(8) furem non esse, insertan Hal. Vulg.

(9) vicesimo, Hal. Vulg.

quanti minoris propter fugam servi, deinde agit propter morbum; id agendum est, inquit, ne lucrum faciat emtor, et bis eiusdem vitii aestimationem consequatur. Fingamus emtum decem, minoris autem emtum fuisse duobus, si tantum fugitivum esse sciisset emtor; haec consecutum propter fugam; mox comperisse, quod non esset sanus; similiter duobus minoris emtum fuisse, si de morbo non ignorasset; rursus consequi debet duo; nam et si de utroque simul egisset, quatuor esset consecuturus, quia eum forte, qui neque sanus, et fugitivus esset, sex tantum esset emturus. Secundum haec saepius ex stipulatu agi poterit, neque enim ex una stipulatione, sed ex pluribus agitur.

**33. IDEM libro LI. (1) ad Sabinum.**—Si servum emero, et eundem vendidero, deinde emtor ob hoc fuerit condemnatus, quia tradere non potuit evictum, committitur duplae (2) stipulatio.

**34. POMPONIUS libro XXVII. (3) ad Sabinum.**—Si mancipium ita emeris, ne prostituatur, et, quum prostitutum fuisse, ut liberum esset; si contra legem venditionis faciente te ad libertatem pervenerit, tu videris quasi manumisso, et ideo nullum adversus venditorem habebis regressum.

§ 1.—Si communi dividundo mecum actum esset, et adversario servus adjudicatus sit, quia probavit, eum communem esse, habeo ex duplae stipulatione actionem, quia non interest, quo genere iudiciorum evincatur, ut mihi habere non liceat.

§ 2.—Duplae stipulatio evictionem non (4) unam continet, si quis dominium rei petierit, et evicerit; sed et si Serviana actione experiatur.

**35. PAULUS libro II. ad Edictum Aedilium curruelium.**—Evictus autem a creditore tunc videatur, quum fere spes habendi abscissa est. Itaque si Serviana actione evictus sit, committitur quidem stipulatio, sed quoniam soluta a debitore pecunia potest servum habere, si soluto pignore venditor conveniatur, poterit uti doli exceptione.

**36. IDEM libro XXIX. (5) ad Edictum.**—Nave aut domo (6) emta singula caementa vel tabulae emtiae non intelliguntur; ideoque nec evictionis nomine obligatur venditor quasi evicta parte.

ejercitó uno, dice, la acción del cuanto menos por causa de la fuga de un esclavo, y después la ejercitó por causa de enfermedad; dice que se ha de procurar que el comprador no realice un lucro, y consiga dos veces la estimación del mismo vínculo. Supongamos que un esclavo fué comprado por diez, pero que el comprador lo habría de haber comprado por dos menos, si tan solamente hubiese sabido que era fugitivo; que consiguió estos dos por causa de la fuga; que después descubrió que no estaba sano; que igualmente lo habría de haber comprado por dos menos, si no hubiese ignorando la enfermedad; á su vez deberá conseguir estos dos; porque también habría de haber conseguido los cuatro, si al mismo tiempo hubiese ejercitado la acción por una y otra cosa, porque tal vez habría de haber comprado tan solamente por seis al que no estuviera sano, y fuese fugitivo. Según esto se podrá ejercitar muchas veces la acción por lo estipulado, porque no se ejerce por una sola estipulación, sino por muchas.